ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО МОРСКОГО И РЕЧНОГО ТРАНСПОРТА
ФГБОУ ВО «ГУМРФ имени адмирала С.О. Макарова»

Котласский филиал
Федерального государственного бюджетного образовательного

учреждения высшего образования
«Государственный университет морского и речного флота

имени адмирала С.О. Макарова»
(Котласский филиал ФГБОУ ВО «ГУМРФ имени адмирала С.О. Макарова»)

Об организации производственной
и учебной практик в 2024-2025
учебном году по программам СПО

В связи с началом 2024-2025 учебного года и в соответствии с графиком
учебного процесса

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план организации и проведения производственной
(по профилю специальности) и учебной практик в 2024-2025 учебном году
(приложение 1) согласно графику учебного процесса.

2. Утвердить условные обозначения практик (приложение 2).
3. Утвердить график практик в 2024-2025 учебном году на

очном отделении (приложение 3).

П Р И К А З

Q& 20 Л Y Котлас №

Директор О.В. Шергина

Приложение 1
к приказу от /Ж  2024г. № &

План
организации и проведения производственной (по профилю специальности) и учебной
_________ практик в Котласском речном училище в 2024-2025 учебном году

Мероприятия Срок Ответственный Вып
Отчет по итогам проведения практики в 2023-2024 учебном году 25.09.2024 Зав. практикой

Подготовка и утверждение форм документации по видам практики:
-  аттестационных листов;
-  договоров;
-  сведений;
-  табелей учета рабочего времени;

направлений;
-  отзывов (характеристик);
-  методических указаний;
-  планов руководителей практики;
-  отчетов руководителей практики;
-  заданий на практику

сентябрь-
октябрь Зав. практикой

Включить в объём педагогической нагрузки руководство
практиками и протарифицировать 30.08.2024 Зав. практикой

Проведение СПНУ с руководителями практик с привлечением
УМО, УО Сентябрь

Зав. практикой,
Зав. отделениями,

Степырева,
Кузнецова,
Бондаренко

Корректировка заявок на оборудование и материалы для
проведения практики в 2024-2025 уч.г. Сентябрь Зав. практикой

Формирование плана закупок товаров, работ и услуг для практик
на 2025 год Июль Зав. практикой,

ПФО, АХО

Корректировка плана закупок товаров, работ и услуг для практик
на 2025 год

Сентябрь Зав. практикой,
начальник КРУ,

ПФО, АХО

Кадровое обеспечение практик 2024-2025 уч.г. 30.08.2024
01.04.2025 Зав. практикой

Приказы об организации занятия по общему курсу судовой
подготовки в бассейне Октябрь Зав. практикой

Распоряжение по итогам занятий в бассейне По итогам Зав. практикой

Приказы об организации учебных практик обучающихся 2 курса По
графику Зав. практикой

Приказы об организации учебных практик обучающихся 3 курса По
графику Зав. практикой

Приказы об организации производственной практики (по профилю
специальности) обучающихся 3, 4 курсов

По
графику Зав. практикой

Приказы об организации производственной практики
(преддипломной) обучающихся 4 и 5 курсов

По
графику Зав. практикой

Мероприятия Срок Ответственный Вып
Работа с предприятиями водного транспорта:

-  составление договора социального партнёрства с
предприятиями водного транспорта

-  составление договоров с предприятиями об организации
практик

-  запрос об итогах практики 2024 года
-  обработка итогов практики 2024 года на предприятиях
-  сообщение итогов практики 2024 года на СПНУ
-  запрос предприятий о местах практики на 2023 год
-  обработка заявок предприятий на практикантов в 2025

году
-  корректировка, разработка и оформление методических

рекомендаций на учебные и производственные практики
-  проведение предварительного распределения

практикантов
-  направление практикантов к местам практики на

предприятия
контроль прохождения практики практикантами 2-3-4-5
курса

ноябрь

в течение
года

ноябрь
20 ноября
4 декабря
октябрь-
декабрь

декабрь

март
март - май

период
практики

Зав. практикой

Организация профессионального обучения курсантов 3 курса на
рабочие профессии

сентябрь-
март

Зав. практикой,
Зав. ОДО и ПО

Организация профессиональной переподготовки курсантов 4 курса
по программе «Помощник механика»

ноябрь-
март

Зав. практикой,
Зав. ОДО и ПО

Проведение внутренних квалификационных испытаний на
рабочую профессию: ЭР, ВП, СВ, АТ

согласно
графику

Зав. практикой,
Зав. отделениями

Подготовка пакета документов и получение свидетельств о
рабочей профессии: ЭР, СВ, ВП

декабрь -
апрель

Зав. практикой

Подготовка документов для получения квалификационных
дипломов ЭР, СВ, ВП

ИЮНЬ
2025

Зав. практикой

Собрания об организации практики в учебном году с
обучающимися 2, 3, 4, 5 курсов

в течение
года

Зав. практикой

Проект плана организации практик на 2025-2026 учебный год.
Виды практик. График практик, нагрузка руководителей

апрель
2025

■ Зав. практикой

У ч е б н а я  п р а к т и к а

Проведение СПНУ о готовности к практике за 1-2 недели до
практики

Согласно
графику

Зав. практикой,
Кузнецова

Подготовка приказа о практике за 1 неделю до практики Согласно
графику

Зав. практикой

Внесение записи в зачетную книжку в раздел «Практическое
обучение» в качестве образца для руководителей практики

Заведующая учебным
отделом

Собрания-инструктажи перед практикой Согласно
графику

Зав. практикой,
Руководители практик

Контроль прохождения практики Согласно
графику

Зав. практикой,
Руководители практик

Проверка практических навыков и знаний по окончанию практики Согласно
графику

Зав. практикой,
Руководители практик

Оформление зачетных книжек в день защиты Согласно
графику

Зав. практикой,
Руководители практик

П р о и з в о д с т в е н н а я  п р а к т и к а  (п о  п р о ф и л ю  с п е ц и а л ь н о с т и )

Выдача договоров на практику — за 2 месяца до практики Согласно
графику

Зав. практикой,
Руководители практик

Сбор договоров на практику — за 1 месяц до практики Согласно
графику

Зав. практикой,
Руководители практик

Мероприятия Срок Ответственный Вып
Проверка договоров и мест практики на соответствие программе
специальности. Утверждение мест практики за 3 недели до
практики

Согласно
графику

Зав. практикой,
Руководители практик

Проведение СПНУ о готовности к практике за 2 недели до
практики

Согласно
графику

Зав. практикой,
Заведующий отделом

УМО
Подготовка приказа о практике за 1 неделю до практики Согласно

графику
Зав. практикой

Разработка графика проверки практик — за 1 неделю до практики Согласно
графику

Зав. практикой,
Руководители практик

Проведение собраний-инструктажей перед практикой Согласно
графику

Зав. практикой,
Руководители практик

Контроль прохождения практики Согласно
графику

Зав. практикой,
Руководители практик

Прием, проверка, доработка документации о прохождении
практики — 3 дня после практики

Согласно
графику

Зав. практикой,
Руководители практик

Зачеты — защита практики — до 2-х недель после практики Согласно
графику

Зав. практикой,
Руководители практик

Оформление зачетных книжек — в день защиты Согласно
графику

Зав. практикой,
Руководители практик

П р е д д и п л о м н а я  п р а к т и к а

Выдача договоров на практику — за 2 месяца до практики Согласно
графику

Зав. практикой,
Руководители практик

Сбор договоров на практику — за 1 месяц до практики Согласно
графику

Зав. практикой,
Руководители практик

Проверка договоров и мест практики на соответствие программе
специальности. Утверждение мест практики за 3 недели до
практики

Согласно
графику

Зав. практикой,
Руководители практик

Проведение СПНУ о готовности к практике за 2 недели до
практики

Согласно
графику

Зав. практикой,
Заведующий отделом

УМО
Подготовка приказа о практике за 1 неделю до практики Согласно

графику
Зав. практикой

Разработка графика проверки практик —  за 1 неделю до практики Согласно
графику

Зав. практикой,
Руководители практик

Собрания-инструктажи перед практикой Согласно
графику

Зав. практикой,
Руководители практик

Контроль прохождения практики Согласно
графику

Зав. практикой,
Руководители практик

Прием, проверка, доработка документации о прохождении
практики — в последний день практики

Согласно
графику

Зав. практикой,
Руководители практик

Зачеты — защита практики — в последний день практики Согласно
графику

Зав. практикой,
Руководители практик

Оформление зачетных книжек — в день защиты Согласно
графику

Зав. практикой,
Руководители практик

Проверка зачетных книжек выпускных групп о практической
подготовки

Июнь Зав. практикой

Начальник Котласского речного училища Э.А. Брессель

Условные обозначения производственных (по профилю специальности) и учебных
практик обучающихся Котласского речного училища в 2024-2025 учебном году

Приложение 2
к приказу от РР РУ  2024г. №

Условное
обозначение

Наименование
практики Вид практики

С Учебная практика Слесарная
ст Учебная практика Станочная
т Учебная практика Такелажная

дм Учебная практика Демонтажно-монтажная
КС Учебная практика Кузнечно-сварочная
то Учебная практика Техническое обслуживание автомобилей
ТФ Учебная практика Технический флот
ГД Учебная практика Геодезическая
ви Учебная практика Водные изыскания
э Учебная практика Эксплуатационная

СР Учебная практика Судоремонтная
УСП Учебная практика Управление структурным подразделением
ПИР Учебная практика Проектно-изыскательные работы
АРС Учебная практика Анализ эффективности работы судна
пл Учебная практика Плавательная

БЖС Учебная практика Борьба за живучесть судна
БЖДС Учебная практика Безопасность жизнедеятельности на судне

Ш Учебная практика Шлюпочная
ЭМ Учебная практика Электромонтажная
ПР Учебная практика Программирование
вд Учебная практика Web-дизайн информационных систем
кг Учебная практика Компьютерная графика

ссис Учебная практика Сетевое сопровождение информационных систем
итпис Учебная практика Инженерно-техническая поддержка информационных систем

сис Учебная практика Сертификация информационных систем
РТИС Учебная практика Разработка и тестирование информационных систем
РПП Учебная практика Ревьюирование программных продуктов

пп Производственная
практика По профилю специальности

ПД Производственная
практика Преддипломная

Согласовано:

Начальник Котласского речного училища I Э.А. Брессель

Федеральное агентство шорского и речного транспорта
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования
"Государственныйуниверситет морского н речного флота имени адмирала С.О. Макарова"

Котласские филиал ФГБОУ ВО "ГУМРФ имени адмирала С.О. Макарова"
/ /  ГРАФИК УЧЕБНЫХ И ПРОИЗВОДСТВЕННЫХ ПРАКТИК НА 2024/2025 УЧЕБНОЙ ГОД

УТВЕРЖДАЮ / /  ^
Директор ------ О-В. Шергина
"  / / у 2024
_______  ! /  '  ________________________________________________  КОТЛАССКОЕ РЕЧНОЕ УЧИЛИЩЕ

Сентябрь О Октябрь
28

.10
-0

3.1
1 Ноябрь Декабрь

30
.12

-0
5.0

1 Январь соо Февраль

24
.02

-0
2.0

3 Март

31
.03

-0
6.0

4 Апрель

28
.04

-0
4.0

5 Май Июнь

30
.06

-0
6.0

7 Июль ооО Август
1 9 16 23

ОО
СГ-.ооГО

7 14 21 4 11 18 25 2 9 16 23 6 13 20
ГОо
оксо

3 10 17 3 10 17 24 7 14 21 5 12 19 26 2 9 16 23 7 14 21
со
9г-̂ОооГ4

4 11 18 25
8 15 22 29 13 20 27 10 17 24 1 8 15 22 29 12 19 26 9 16 23 9 16 23 30 13 20 27 11 18 25 1 8 15 22 29 13 20 27 10 17 24 31
/ } 4 5 6 1 8 1(1 11 И 1з и 15 1б 17 18 19 io i t а а i4 25 26 Н i5 56 7 Т 5 i J j 34 и 36 зУ 38 59 4о 41 42 45 44 4$ 46 41 48 4(9 50 51 52

26.02.0J Эксплуатация виутренних водных путей
11-ВП 16 : : = ==. 23 :: ~ = = — = . = - = -
21-ВП Ш Т С с 12,5 = = 10 :: = = ТФ ГД ГД ГД ГД ВИ ВИ ВИ ВИ ПЛ ПЛ п л ПЛ ПЛ = = = =
31-ВП БЖС 13 : : = = = 9 :: = 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 =
41-ВП 8 8 8 8 S 8 8 7 :: э э = ' = 14 У СП ПИР СР А А А А А Ш ВЫПУСК

26.02.03 Судовождение
11-СВ 16 = = 23 :: = - - - = = = ‘ =; =
21-СВ 16 = = 20 :: ПЛ ПЛ ПЛ п л ПЛ = = = = = = =
31-СВ Ш 15 - БЖДС с с Т т 7 :: = = = 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 = = =
41-СВ 8 8 8 8 8 . = = 9 = = 12 : : .':=. = 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 = =
51-СВ 8 8 8 8 8 8 9 АРС = = 16 :: 8 8 X А А А 111 = = ВЫПУСК

26.02.06 Эксплуатация судового электрообор У'дования н средств автоматики
11-ЭР 16 : : = 23 ;; = = = щ = = = =
21-ЭР ЭМ Э1У̂ ЭМ ЭМ 12,5 - = 14 :: С С Ш Т п л ПЛ ПЛ ПЛ ПЛ = = = = = = = s =
31-ЭР БЖС 13 : : = = 10 :: = = •:= 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 = = = =
41-ЭР 8 8 8 8 8 8 8 8 8 7 = = 11 8 8 8 8 8 8 А А А А А III ВЫПУСК
42-ЭР 8 8 8 8 8 8 8 8 8 7 = - 11 8 8 8 8 8 8 А А А А А ш ВЫПУСК
43-ЭР 8 8 8 8 8 8 8 8 8 7 = 11 8 8 8 8 8 8 А А А А А ш ВЫПУСК

23.02.07 Техническое обслуживание и ремонт двигателей, систем н агрегатов автомобилей
11-АТ 16 : : = = 23 :: = = = = = = . = - =
21-АТ 16 :: = = СТ СТ СТ С с С ;: = = = = = = = = =
31-АТ 10,5 ДМ ДМ дм ДМ КС КС = 15 : : ТО ТО ТО ТО ТО 8 8 8 8 = . = . = = = = = =

09.С2.07 Информационные системы и п [югдаммирование
11 -ИС 16,2 : : = = 23
21-ИС 16 : : = = 20 :: вд вд КГ = = = = = = = =

31-ИС 14 : : П Р ПР = = 14
и

5
о

4ТПИС САБД 8 8 8 8 8 = = = = .= = = =

4 1 - И С 1 0 CIIC РТИС 8 8 8 : : = = 7 : : РГШ 8 8 8 8 8 X X X X  | Д А А А ( I I Ш ВЫПУСК

ачальник Котласского речного училища

шедующий учебным отделом

ЭЛ.  Брессель

Е.О. Степырева

Заведующий УиПП А.В. Куракин